ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ______________/2024
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

    Senhor Presidente,

    REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada
manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador
do Estado da Paraíba e ao Ilustríssimo Secretário de Saúde do Estado o Senhor Jhony
Wesllys Bezerra Costa, no sentido de AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA OS
MUNICIPIOS DE ARARUNA, CACIMBA DE DENTRO, CASSERENGUE, DONA INÊS,
RIACHÃO, SOLÂNEA E TACIMÁ.

A Solicitação se faz necessária haja vista a alta demanda de pacientes que
diariamente necessitam serem transferidos para clinicas e hospitais da média e alta
complexidade  e muitas vezes as ambulâncias do SAMU regional estarem ocupadas são
solicitadas em empréstimo as ambulâncias municipais de cidades vizinhas.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da
presente proposição.

Sala das Sessões, em 10 de abril de 2024.

Michel Henrique

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

12.347